Уголовное дело №

27RS0№-07

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 11 марта 2025 года 

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи Виговского Е.Н.,

при секретаре Примак Я.А.,

с участием государственного обвинителя Тороховой Е.Н.,

подсудимой ФИО22 и её защитника-адвоката Жигалова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО22, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО22 в нарушение требований ст. 3 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 № 5242-I «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 № 713, умышленно, из корыстных побуждений, являясь собственником жилого помещения по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, с целью фиктивной регистрации граждан Российской Федерации: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО11-ФИО23, ФИО12, ФИО13, ФИО14-ФИО34 ФИО6, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО7, ФИО18, ФИО8, ФИО20, по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, по их предложению, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что указанные выше граждане Российской Федерации по указанному адресу проживать не будут, в период с 24.12.2023 по 26.02.2024 предоставила в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Хабаровскому району (далее - ОВМ ОВМД России по Хабаровскому району), расположенный по адресу: 

<

...> заявления об их регистрации по месту пребывания при следующих обстоятельствах:

Так, 24.12.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, посредством подачи в личном кабинете на сайте Госуслуги в электронном виде заявления о регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО2 ФИО35 в жилом помещении по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, при этом заранее не намереваясь предоставлять данное жилое помещение для фактического жительства гражданина Российской Федерации. 

На основании соглашения № 46/790 от 28.10.2014 «О взаимодействии с органами УМВД России по Хабаровскому краю», данные документы 25.12.2023 были переданы для регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО2 ФИО36 в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, и явились основанием для постановки на миграционный учет по месту пребывания и внесения в информационную базу государственного статистического наблюдения в сфере миграции, сведений о месте пребывания ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 25.12.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО22 24.12.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, обратилась в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, посредством подачи в личном кабинете на сайте Госуслуги в электронном виде заявления о регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО3 ФИО37. в жилом помещении по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, при этом заранее не намереваясь предоставлять данное жилое помещение для фактического жительства гражданина Российской Федерации. 

На основании соглашения № 46/790 от 28.10.2014 «О взаимодействии с органами УМВД России по Хабаровскому краю», данные документы 25.12.2023 были переданы для регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО3 ФИО38 в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, и явились основанием для постановки на миграционный учет по месту пребывания и внесения в информационную базу государственного статистического наблюдения в сфере миграции, сведений о месте пребывания ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 25.12.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

Продолжая свои преступные действия, ФИО22 24.12.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, посредством подачи в личном кабинете на сайте Госуслуги в электронном виде заявления о регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО5 ФИО39 в жилом помещении по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, при этом заранее не намереваясь предоставлять данное жилое помещение для фактического жительства гражданина Российской Федерации. 

На основании соглашения № 46/790 от 28.10.2014 «О взаимодействии с органами УМВД России по Хабаровскому краю», данные документы 25.12.2023 были переданы для регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО5 ФИО40 в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, и явились основанием для постановки на миграционный учет по месту пребывания и внесения в информационную базу государственного статистического наблюдения в сфере миграции, сведений о месте пребывания ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 25.12.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

Продолжая свои преступные действия, ФИО22 24.12.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, посредством подачи в личном кабинете на сайте Госуслуги в электронном виде заявления о регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО7 ФИО42. в жилом помещении по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, при этом заранее не намереваясь предоставлять данное жилое помещение для фактического жительства гражданина Российской Федерации. 

На основании соглашения № 46/790 от 28.10.2014 «О взаимодействии с органами УМВД России по Хабаровскому краю», данные документы 25.12.2023 были переданы для регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО7 ФИО41 в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, и явились основанием для постановки на миграционный учет по месту пребывания и внесения в информационную базу государственного статистического наблюдения в сфере миграции, сведений о месте пребывания ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 25.12.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

Продолжая свои преступные действия, ФИО22 24.12.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, посредством подачи в личном кабинете на сайте Госуслуги в электронном виде заявления о регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО18 ФИО43 в жилом помещении по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, при этом заранее не намереваясь предоставлять данное жилое помещение для фактического жительства гражданина Российской Федерации. 

На основании соглашения № 46/790 от 28.10.2014 «О взаимодействии с органами УМВД России по Хабаровскому краю», данные документы 25.12.2023 были переданы для регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО18 ФИО44 в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, и явились основанием для постановки на миграционный учет по месту пребывания и внесения в информационную базу государственного статистического наблюдения в сфере миграции, сведений о месте пребывания ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 25.12.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

Продолжая свои преступные действия, ФИО22 24.12.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, посредством подачи в личном кабинете на сайте Госуслуги в электронном виде заявления о регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО33 ФИО45 в жилом помещении по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, при этом заранее не намереваясь предоставлять данное жилое помещение для фактического жительства гражданина Российской Федерации. 

На основании соглашения № 46/790 от 28.10.2014 «О взаимодействии с органами УМВД России по Хабаровскому краю», данные документы 25.12.2023 были переданы для регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО33 ФИО46. в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, и явились основанием для постановки на миграционный учет по месту пребывания и внесения в информационную базу государственного статистического наблюдения в сфере миграции, сведений о месте пребывания ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 25.12.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

Продолжая свои преступные действия, ФИО22 29.12.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, посредством подачи в личном кабинете на сайте Госуслуги в электронном виде заявления о регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО14 ФИО47 в жилом помещении по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, при этом заранее не намереваясь предоставлять данное жилое помещение для фактического жительства гражданина Российской Федерации. 

На основании соглашения № 46/790 от 28.10.2014 «О взаимодействии с органами УМВД России по Хабаровскому краю», данные документы 29.12.2023 были переданы для регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО14 ФИО48. в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Ленинградский, 

<

адрес>, и явились основанием для постановки на миграционный учет по месту пребывания и внесения в информационную базу государственного статистического наблюдения в сфере миграции, сведений о месте пребывания ФИО14ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 29.12.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

Продолжая свои преступные действия, ФИО22 29.12.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, посредством подачи в личном кабинете на сайте Госуслуги в электронном виде заявления о регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО6 ФИО50 в жилом помещении по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, при этом заранее не намереваясь предоставлять данное жилое помещение для фактического жительства гражданина Российской Федерации. 

На основании соглашения № 46/790 от 28.10.2014 «О взаимодействии с органами УМВД России по Хабаровскому краю», данные документы 29.12.2023 были переданы для регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО6 ФИО51 в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, и явились основанием для постановки на миграционный учет по месту пребывания и внесения в информационную базу государственного статистического наблюдения в сфере миграции, сведений о месте пребывания ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 29.12.2023 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

Продолжая свои преступные действия ФИО22 11.02.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, посредством подачи в личном кабинете на сайте Госуслуги в электронном виде заявления о регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО15 ФИО52. в жилом помещении по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, при этом заранее не намереваясь предоставлять данное жилое помещение для фактического жительства гражданина Российской Федерации. 

На основании соглашения № 46/790 от 28.10.2014 «О взаимодействии с органами УМВД России по Хабаровскому краю», данные документы 12.02.2024 были переданы для регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО15 ФИО53 в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Ленинградский, 

<

адрес>, и явились основанием для постановки на миграционный учет по месту пребывания и внесения в информационную базу государственного статистического наблюдения в сфере миграции, сведений о месте пребывания ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 12.02.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

Продолжая свои преступные действия, ФИО22 12.02.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, посредством подачи в личном кабинете на сайте Госуслуги в электронном виде заявления о регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО13 ФИО54 в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, кв-л Твердохлебово, 

<

адрес>, при этом заранее не намереваясь предоставлять данное жилое помещение для фактического жительства гражданина Российской Федерации. 

На основании соглашения № 46/790 от 28.10.2014 «О взаимодействии с органами УМВД России по Хабаровскому краю», данные документы 12.02.2024 были переданы для регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО13 ФИО55 в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, и явились основанием для постановки на миграционный учет по месту пребывания и внесения в информационную базу государственного статистического наблюдения в сфере миграции, сведений о месте пребывания ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 12.02.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

Продолжая свои преступные действия, ФИО22 13.02.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, посредством подачи в личном кабинете на сайте Госуслуги в электронном виде заявления о регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО11 ФИО56 в жилом помещении по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, при этом заранее не намереваясь предоставлять данное жилое помещение для фактического жительства гражданина Российской Федерации. 

На основании соглашения № 46/790 от 28.10.2014 «О взаимодействии с органами УМВД России по Хабаровскому краю», данные документы 14.02.2024 были переданы для регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО11 ФИО57 в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Ленинградский, 

<

адрес>, и явились основанием для постановки на миграционный учет по месту пребывания и внесения в информационную базу государственного статистического наблюдения в сфере миграции, сведений о месте пребывания ФИО11-ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 14.02.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

Продолжая свои преступные действия, ФИО22 15.02.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, посредством подачи в личном кабинете на сайте Госуслуги в электронном виде заявления о регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО58 в жилом помещении по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, при этом заранее не намереваясь предоставлять данное жилое помещение для фактического жительства гражданина Российской Федерации. 

На основании соглашения № 46/790 от 28.10.2014 «О взаимодействии с органами УМВД России по Хабаровскому краю», данные документы 16.02.2024 были переданы для регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО20 ФИО59. в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, и явились основанием для постановки на миграционный учет по месту пребывания и внесения в информационную базу государственного статистического наблюдения в сфере миграции, сведений о месте пребывания ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 16.02.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

Продолжая свои преступные действия, ФИО22 17.02.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, посредством подачи в личном кабинете на сайте Госуслуги в электронном виде заявления о регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО16 ФИО60 в жилом помещении по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, при этом заранее не намереваясь предоставлять данное жилое помещение для фактического жительства гражданина Российской Федерации. 

На основании соглашения № 46/790 от 28.10.2014 «О взаимодействии с органами УМВД России по Хабаровскому краю», данные документы 19.02.2024 были переданы для регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО16 ФИО61 в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, и явились основанием для постановки на миграционный учет по месту пребывания и внесения в информационную базу государственного статистического наблюдения в сфере миграции, сведений о месте пребывания ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 19.02.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

Продолжая свои преступные действия, ФИО22 17.02.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, посредством подачи в личном кабинете на сайте Госуслуги в электронном виде заявления о регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО62 в жилом помещении по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, при этом заранее не намереваясь предоставлять данное жилое помещение для фактического жительства гражданина Российской Федерации. 

На основании соглашения № 46/790 от 28.10.2014 «О взаимодействии с органами УМВД России по Хабаровскому краю», данные документы 19.02.2024 были переданы для регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО17 ФИО63 в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, и явились основанием для постановки на миграционный учет по месту пребывания и внесения в информационную базу государственного статистического наблюдения в сфере миграции, сведений о месте пребывания ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 19.02.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

Продолжая свои преступные действия, ФИО22 19.02.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, посредством подачи в личном кабинете на сайте Госуслуги в электронном виде заявления о регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО4 ФИО64 в жилом помещении по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, при этом заранее не намереваясь предоставлять данное жилое помещение для фактического жительства гражданина Российской Федерации. 

На основании соглашения № 46/790 от 28.10.2014 «О взаимодействии с органами УМВД России по Хабаровскому краю», данные документы 19.02.2024 были переданы для регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО4 ФИО65 в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, и явились основанием для постановки на миграционный учет по месту пребывания и внесения в информационную базу государственного статистического наблюдения в сфере миграции, сведений о месте пребывания ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 19.02.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

Продолжая свои преступные действия, ФИО22 25.02.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, посредством подачи в личном кабинете на сайте Госуслуги в электронном виде заявления о регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО12 ФИО66 в жилом помещении по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, при этом заранее не намереваясь предоставлять данное жилое помещение для фактического жительства гражданина Российской Федерации. 

На основании соглашения № 46/790 от 28.10.2014 «О взаимодействии с органами УМВД России по Хабаровскому краю», данные документы 26.02.2024 были переданы для регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО68 в ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, и явились основанием для постановки на миграционный учет по месту пребывания и внесения в информационную базу государственного статистического наблюдения в сфере миграции, сведений о месте пребывания ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 26.02.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

В результате своих противоправных действий, непосредственно направленных на создание условий законного пребывания граждан Российской Федерации: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО11-ФИО23, ФИО12, ФИО13, ФИО14ФИО69, ФИО6, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО7, ФИО18, ФИО8, ФИО20, без намерения предоставить им жилое помещение для жительства на территории Российской Федерации, ФИО22 лишила возможности ОВМ ОМВД России по Хабаровскому району, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением гражданами РФ правил миграционного учета и их передвижения по территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО22 вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Несмотря на признание, вина подсудимой ФИО22 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- оглашенными показаниями ФИО22 о том, что с 2021 года она проживает по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, проживает одна. В декабре 2023 года к ней обратился ФИО21 и попросил её зарегистрировать его по месту пребывания в её квартире, для трудоустройства на работу. Она согласилась, после чего они с ФИО21 пришли в МФЦ, расположенный по адресу: 

<

...>, и подали заявление о временной регистрации его по месту пребывания в принадлежащей ей квартире. Зарегистрировала она его с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Спустя несколько дней она повторно обратилась в МФЦ по вышеуказанному адресу, где ей отдали отрывной талон по ФИО21 Указанный талон она отдала ФИО21

Летом 2023 года она решила сделать ремонт в своей квартире и договорилась с мужчиной, который представился Заиром, о выполнении ремонтных работ за 6 000 рублей. В ходе выполнения ремонтных работ Заир попросил её через Госуслуги временно зарегистрировать 6 граждан для их дальнейшего трудоустройства, а Заир взамен сделает ей бесплатно ремонтные работы. При этом Заир пояснил, что фактически данные граждане проживать в ее квартире не будут. По просьбе Заира она передала ему доступ к своим Госуслугам (логин и пароль). Спустя 4-5 дней Заир доделал ремонт и больше они с ним не общались. Спустя время к ней домой пришли сотрудники ОВМ, которые сообщили ей о том, что в ее квартире через платформу «Госуслуги» фиктивно зарегистрированы 16 граждан РФ. Вину свою в фиктивной постановке на учет по месту пребывания граждан РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязуется впредь подобного не совершать (том 1 л.д. 121-125).

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО27 о том, что ФИО22 посредством площадки «Государственные услуги» подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по Хабаровскому району заявления о постановке на учет по месту пребывания по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, граждан Российской Федерации: 24.12.2023 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком до ДД.ММ.ГГГГ, который поступил в ОВМ ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, 

<

данные изъяты> сроком до ДД.ММ.ГГГГ, который поступил в ОВМ ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком до ДД.ММ.ГГГГ, который поступил в ОВМ ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком до ДД.ММ.ГГГГ, который поступил в ОВМ ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ ФИО11-ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком до ДД.ММ.ГГГГ, который поступил в ОВМ ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком до ДД.ММ.ГГГГ, который поступил в ОВМ ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком до ДД.ММ.ГГГГ, который поступил в ОВМ ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ ФИО14-Гиреевну, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком до ДД.ММ.ГГГГ, который поступил в ОМВ ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком до ДД.ММ.ГГГГ, который поступил в ОВМ ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком до ДД.ММ.ГГГГ, который поступил в ОВМ ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком до ДД.ММ.ГГГГ, который поступил в ОВМ ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком до ДД.ММ.ГГГГ, который поступил в ОВМ ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком до ДД.ММ.ГГГГ, который поступил в ОВМ ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком до ДД.ММ.ГГГГ, который поступил в ОВМ ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком до ДД.ММ.ГГГГ, который поступил в ОВМ ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком до ДД.ММ.ГГГГ, который поступил в ОВМ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком до ДД.ММ.ГГГГ, который поступил в ОВМ ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-профилактического мероприятия «Незаконный мигрант-2024» сотрудниками ОМВД России по Хабаровскому району была проведена проверка места пребывания указанных граждан по данному адресу. По результатам проверки установлено, что граждане по данному адресу не вселялись и не проживали. Данные граждане были сняты с регистрационного учета, на основании заключения об установлении факта фиктивной регистрации по месту пребывания и снятии граждан с регистрационного учета граждан Российской Федерации (том 1 л.д. 65-70).

- оглашенными показаниями свидетелей ФИО28, ФИО29 и ФИО30 о том, что по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, проживает ФИО22 со своей семьей, и лиц узбекской или таджикской национальности они там никогда не видели (том 1 л.д. 137-138, 139-140, 141-142).

- протоколами выемки от 28.11.2024 и осмотра документов от 29.11.2024, согласно которым были изъяты и осмотрены копии документов, подтверждающих факт регистрации по месту жительства ФИО1 граждан ФИО16, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО20, ФИО4, ФИО17, ФИО15, ФИО14, ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО18, ФИО8, ФИО6, ФИО21 (том 1 л.д. 73-74, 101-105).

В судебном заседании подсудимая ФИО22 подтвердила свои оглашенные показания, а также показания свидетелей ФИО27, ФИО28, ФИО29 и ФИО30

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства относимыми, допустимыми и достаточными для установления виновности ФИО22 в совершенном преступлении. Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимой, исследованные в судебном заседании, не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке.

Оценивая показания подсудимой ФИО22, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются с фактическими обстоятельствами дела, показаниями свидетелей, письменными и вещественными доказательствами.

Оценивая показания свидетелей ФИО27, ФИО28, ФИО29 и ФИО30, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются между собой и другими доказательствами по делу, признанными судом достоверными. 

Оценивая вещественные доказательства по делу, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они получены с соблюдением закона, согласуются между собой и совокупностью других доказательств по делу. 

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд пришел к твердому убеждению, что вина подсудимой ФИО22 в совершении действий, указанных в установочной части приговора, полностью доказана.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд квалифицирует действия ФИО22 по ст. 322.2 УК РФ - фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а также влияние наказания на подсудимую и условия жизни её семьи, состояние здоровья подсудимой и её родственников, её род занятий, семейное положение, возраст, состояние здоровья.

Поведение подсудимой ФИО22 в судебном заседании не вызывает сомнений в её психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает ФИО22 вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию.

В качестве смягчающих наказание ФИО22 обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, престарелый возраст, совершение впервые преступления небольшой тяжести, наличие хронических заболеваний.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО22 обстоятельств не имеется.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, личность виновной, суд считает, что исправление осужденной возможно без её изоляции от общества и наказание ей следует назначить в виде штрафа и не усматривает достаточных оснований для применения принудительных работ как альтернативы лишению свободы.

Суд находит совокупность установленных в судебном заседании смягчающих наказание обстоятельств исключительной, позволяющей суду назначить ФИО22 наказание с применением ст. 64 УК РФ, в размере ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО22 от наказания либо назначения ей дополнительного наказания суд по вышеизложенным обстоятельствам не находит. 

С учетом категории преступления оснований для её изменения не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО22 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

Меру пресечения ФИО22 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: копии документов о постановке на регистрационный учет граждан РФ хранить при уголовном деле.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Хабаровскому краю (УМВД России по г. Хабаровску, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 272301001, Банк получателя отделение Хабаровск банка России // УФК по Хабаровскому краю БИК 010813050, счет 40102810845370000014, ОКТМО 08701000, казначейский счет № 03100643000000012200, КБК 188 1 16 03132 01 00000 140.

Плательщик: ФИО22, родилась 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.Н. Виговский 

Выписка верна

Председательствующий Е.Н. Виговский